2022 年 4 月 28 日

各  位

会 社 名 株 式 会 社 サ ン ゲ ツ

代表者名
代表取締役
社長執行役員

安 田 正 介

コード番号 8130 （東証プライム・名証プレミア）

問合せ先
取締役執行役員
財務経理部長

助 川 達 夫

（ＴＥＬ． 052－564－3333 ）

コールオプション行使によるクレアネイト株式会社の

完全子会社化プロセス開始に関するお知らせ

当社は、2021 年 2 月 10 日付「株式会社ウェーブロックインテリアの株式取得（子会社化）

に関するお知らせ」において開示しましたウェーブロックホールディングス株式会社との株

主間契約に基づき、クレアネイト株式会社（旧社名：株式会社ウェーブロックインテリア、以

下、クレアネイト）の株式取得に関するコールオプションを行使し、同社株式を追加取得、完

全子会社化することを本日決定いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

1. 株式追加取得の理由

当社は、安定的・戦略的な壁紙調達の実現および一部商品における製販一貫体制の確立によ

る事業の拡大を目的として、2021 年 3 月 31 日にクレアネイトの株式の 51%を取得し連結子会

社化いたしました。この度、壁装事業における強固な安定供給体制の構築と一層の事業拡大な

らびに当社グループの持続的成長と企業価値の向上を目指し、同社の株式の 49%を追加取得し、

完全子会社化することといたしました。

2. 株式を追加取得する子会社（クレアネイト）の概要

（１） 名 称
クレアネイト株式会社

(旧：株式会社ウェーブロックインテリア）

（２） 所 在 地 東京都品川区東品川 3-20-17（株式会社サンゲツ東京支社内）

（３） 代表者の役職・氏名
代表取締役 兼 執行役員会長 福田 晃

代表取締役 兼 執行役員社長 井上 弘一

（４） 事 業 内 容 壁紙の製造・販売、生活雑貨関連商品の販売

（５） 資 本 金 １億円

（６） 設 立 年 月 日 2006 年（平成 18 年）4 月 1 日

（７） 大株主及び持株比率
株式会社サンゲツ 51％

ウェーブロックホールディングス株式会社 49％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係
当社は当該会社の株式の 51%を保有してお

ります。

人 的 関 係

当社取締役 1 名および社員１名が当該会社

の取締役を兼任しております。

当社取締役 1 名が当該会社の監査役を兼任

しております。

取 引 関 係
当社と当該会社との間において、営業上の

取引関係及び資金貸付があります。

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 2019 年 3 月期 2020 年 3 月期 2021 年 3 月期

 連 結 純 資 産 1,418 百万円 1,811 百万円 575 百万円

 連 結 総 資 産 7,071 百万円 6,742 百万円 5,998 百万円

 １ 株 当 た り 連 結 純 資 産 70,917.44 円 90,539.15 円 28,755,45 円

 連 結 売 上 高 9,112 百万円 9,694 百万円 9,171 百万円

 連 結 営 業 利 益 724 百万円 923 百万円 834 百万円

 連 結 経 常 利 益 684 百万円 900 百万円 830 百万円

親 会 社 株 主 に 帰 属 す る

当 期 純 利 益
490 百万円 620 百万円 517 百万円

 １株当たり連結当期純利益 24,519.54 円 31,006.27 円 25,850.54 円

※2021 年 3 月 31 日の当社連結子会社化に伴い、2021 年 3 月期の数値はクレアネイト単体の数値です。

3. 株式取得の相手先（ウェーブロックホールディングス株式会社）の概要

（１） 名 称 ウェーブロックホールディングス株式会社

（２） 所 在 地 東京都中央区明石町８－１ 聖路加タワー１３階

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役兼執行役員社長 石原 智憲

（４） 事 業 内 容 持株会社、グループ全体の戦略策定、資源配分、経営管理

（５） 資 本 金 21 億 8,504 万円

（６） 設 立 年 月 日 1964 年（昭和 39 年）6 月 20 日

（７） 純 資 産 14,289 百万円 (2021 年 3 月 31 日現在)

（８） 総 資 産 26,092 百万円 (2021 年 3 月 31 日現在)

（９）
大株主及び持株比率

(2021年 3月31日現在)

株式会社サンゲツ                19.93%

株式会社日本カストディ銀行（信託口） 4.62%

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口） 4.59%

IMTERACTIVE BROKERS LLC（常任代理人 インタラ

クティブ・ブローカーズ証券株式会社）
2.71%

木根渕 純 2.51%

福田 晃 1.78%

RE FUND 107-CLIENT AC（常任代理人 シティバン

ク、エヌ・エイ東京支店）
1.29%

BBH LUX/DAIWA SBI LUX FUNDS SICAV-DSBI JAPAN

EQUITY SMALL CAP ABSOLUTE VARUE（常任代理人 株

式会社三井住友銀行）

1.29%

日本証券金融株式会社 1.18%

SMBC 日興証券株式会社 1.07%

（10）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係

当社は、当該会社の筆頭株主であり、2022 年

3 月 31 日現在、当該会社株式 13.97%を保有し

ております。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係
当社の子会社であるクレアネイトが当該会社

の子会社に固定資産を賃貸しております。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

4. 取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

10,200 株

（議決権の数：10,200 個）

（議決権所有割合：51.0％）

（２） 取 得 株 式 数
9,800 株

（議決権の数：9,800 個）

（３） 取 得 価 額 クレアネイトの普通株式 2,763 百万円

（４） 異動後の所有株式数

20,000 株

（議決権の数：20,000 個）

（議決権所有割合：100.0％）

5. 日 程

（１） コールオプション行使日 2022 年 4 月 28 日

（２） 株 式 取 得 日 2022 年 5 月 27 日（予定）

6. 今後の見通し

本件に伴う当社の連結業績に与える影響については、2022 年 5 月に公表を予定しておりま

す 2023 年 3 月期業績予想に織り込んで発表いたします。

※本件に関する経緯や取引概要につきましては、2021年2月10日付「株式会社ウェーブロック

インテリアの株式取得（子会社化）に関するお知らせ」に記載のとおりです。

以上